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2. ÚVOD

Černý bez byl jako léčivá rostlina využíván již léčiteli starého Řecka a Říma. O

bezu a jeho účincích se ve svých dílech zmiňují takové významné osobnosti jako řecký

filozof a vědec Theofrastos (asi 371-285 př.n.l) - ve svých spisech „O příčinách

rostlinného života“ a „Historie rostlin“; dále řecký lékař Hippokrates (460 - asi 377 př.

n. l.) či vědec a vojenský lékař Pedanius Dioskurides (asi 50 n. l.), který léčivé účinky

bezu popisuje ve svém pětidílném díle o léčivých rostlinách „Materia medica“. [1]

Ve středověku byl bez považován za bylinu kouzelnou, čarovnou a někdy

dokonce i posvátnou. O tom, do jaké míry byl ceněn, vypovídá i známé přísloví: “Před

heřmánkem smekni, před bezem klekni.” [2]

Svůj rozkvět zaznamenalo lidové léčitelství v době renesance, kdy byly léčivé

rostliny podrobně studovány v zahradách kolem klášterů. Z této doby je možné zmínit

jména jako Oto Brunfels, Leopold Fuchs a Hieronymus Bock. Zvláště o jedovaté látky

obsažené v bezu se pak zajímal lékař a reformátor Philippus Aureolus Theofrastus

Bombastus von Hohenheim, známý jako Paracelsus (1493-1541). [1]

O černém bezu je pojednáno též v mnoha herbářích a bylinářích. Tento keř je

uveden ve slavném Matthioliho herbáři (vydaný poprvé v Benátkách roku 1544), který

byl do češtiny přeložen a upraven významným lékařem a přírodovědcem Tadeášem

Hájkem z Hájku (1525?-1600). [3] Ve svém díle „Knieha lékarská, kteráž slove Herbář

aneb Zelinář“ (vyšla v roce 1517 v Norimberku) se o něm zmiňuje lékař Jan Černý [4].

Ve starých herbářích ani v lidové léčbě nejsou zmiňovány plody (bezinky), ale

především kůra, kořeny a květy. Podle tehdejších znalostí byla bezu připisována

„přirozenost horká a suchá na druhém stupni“ vyhánějící chudokrevnost, obměkčující a

otvírající průduchy. [3,4] Proti „vodnatelnosti“ využívá Matthioli odvar z kořene ve

víně, s přidáním medu, puškvorce, zázvoru a růžových lístků. Kořen s kmínem vařený

ve víně doporučuje též pro dobré trávení a proti zimnici. „Prostřední kůru“ pak radí

přidávat do mastí na spáleniny, protože má hojivý účinek a „krotí“ bolest. Značné je též

využití bezových listů. Ty se nechávají povařit s nejrůznějšími bylinami a poté jsou

použity například pro léčbu dny či odstranění otoků. [3]
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 Lidová medicína většinou přejímá údaje ze starých herbářů jak pro vnitřní, tak

pro vnější aplikaci. U květů je využíván především jejich diaforetický a diuretický

účinek. [5]

Využití plodů je novějšího původu. Ve starém lidovém léčitelství jsou pojednání

o léčivém účinku plodů poměrně vzácná. Bezinky za syrova nejsou totiž příliš chutné a

mnozí lidé je nesnášejí. [2] Ze zralých plodů se připravuje šťáva, víno, džemy, a to jak

v domácnosti, tak průmyslově. [1] Znalost antineuralgických vlastností bezinek byla

údajně poprvé zveřejněna pražským lékařem Epsteinem (začátek 20. století). [2] Dnes

již víme, že plody bezu ovlivňují imunitní systém a mají též antivirotické účinky.

Lidové léčitelství je doporučuje k mírnění revmatických bolestí či bolestí nervů. Šťáva

působí též jako mírné projímadlo. [5]

I v současnosti je černý bez využitelný po mnoha stránkách. Poskytuje pro

farmaceutické využití drogy Sambuci nigrae flos a Sambuci fructus, které se získávají

sběrem z rostlin ve volné přírodě.

Z hospodářského hlediska je významné pěstování kulturních odrůd bezu černého

a nejdůležitějším využitím je sklizeň plodů především pro zpracování v potravinářství.

Nevýhodou bezinek je, že se mohou skladovat v čerstvém stavu velmi krátkou dobu,

vydrží při teplotě 20 °C maximálně dva dny. [6] Proto se sklizené bezinky co nejdříve

lisují, mrazí, suší či jinak zpracovávají. [7] Plody mají výrazný dietetický a nutriční

význam. Zastoupení jednotlivých obsahových látek a aroma chutí výrobků z plodů se

liší v závislosti na odrůdě či genotypu. V potravinářství jsou bezinky nejvíce využívány

pro výrobu přírodních barviv, dále se zpracovávají na ovocné šťávy, vína či pálenky.

Jsou též součástí ovocných směsí při výrobě džemů, ovocných čatní, povidel, sirupů a

kompotů; sortiment výrobků v jednotlivých zemích, kde se bez pěstuje je velmi pestrý.

Dřevo bezu může sloužit ke kultivaci houby Jidášovo ucho a vyrábí se z něj také

hudební nástroje. Vyšlechtěné a značně variabilní kultivary bezů jsou pěstovány

v okrasném zahradnictví. [6]

Diskutuje se možnost využití plodů z pěstovaných rostlin také ve farmacii.
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3. CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo stanovit obsah antokyanů v plodech deseti vyšlechtěných

kultivarů bezu černého (Sambucus nigra L.) a podat přehled nových poznatků o

hlavních obsahových látkách a biologické aktivitě plodů.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Sambucus nigra L. – bez černý

Bez černý je keř, případně strom vysoký 1,5 až 5 metrů, bohatě větvený,

s dlouhými vodorovnými oddenky. Větve jsou v mládí lysé nebo roztroušeně krátce

chlupaté, barvy zelenavé až šedozelené s početnými tmavými podlouhlými lenticelami.

Starší větve jsou šedozelené až šedohnědé s nepravidelně rozbrázděnou borkou. Pupeny

vejcovité se zelenými až červenohnědými šupinami, kryjící pupeny jen v dolní

polovině. Mladé listy na vrcholu pupenu vyčnívají a často jsou na jaře poškozované

mrazem. Listy lichozpeřené, čepel eliptická, vejčitá až obvejčitě eliptická; lístky

kopinaté až vejčitě kopinaté, vzácněji eliptické, mnohdy asymetrické. Okraje mají lístky

pilovitě zubaté, svrchní stranu olysalou až lysou s barvou tmavozelenou, na spodní

straně sivozelenou až šedavou. Jsou roztroušeně jemně chlupaté, především na žilkách,

krátce řapíkaté, po rozemnutí nepříjemně páchnou. Květenství chocholičnaté, květy

vonné, v hustých, mnohokvětých zpravidla 3-5ramenných plochých vrcholících. Koruna

bílá nebo slabě nažloutlá, v průměru 6-9 mm, korunní cípy tupé. Plodenství nicí,

peckovice kulovité, černé až černofialové. Variabilita v přírodě se projevuje především

ve tvaru, velikosti a zbarvení listů, dále v barvě květů a velikosti květenství a semen.

Taxonomická hodnota odchylek je ale pravděpodobně nízká, nanejvýš se jedná o

variety.

V České republice je bez hojně rozšířený po celém území s výjimkou nejvyšších

poloh. Vyskytuje se na okrajích lesů, pasekách, křovinatých porostech, ve světlých

listnatých a lužních lesech, ale i podél komunikací, v obcích na sídlištích, podél zdí a

plotů. Jedná se především o vlhké, humózní, na dusík bohaté, hluboké půdy; semena

jsou roznášena na nejrůznější stanoviště. [8]
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4.2. Pěstování černého bezu

Bez černý je rostlina mírného podnebného pásu, vyskytuje se ale i

v subtropických oblastech. Je přirozeně rozšířen po větší části evropského kontinentu,

nevyskytuje se v případě evropských zemí jen na Maltě a Kypru. Areál výskytu

zasahuje částečně i do severní Afriky a západní Asie. Vyhovující přírodní podmínky

nalézá též například v USA, Kanadě, Argentině, Austrálii, Japonsku či na Novém

Zélandu. Z hlediska stanoviště se jedná o velmi přizpůsobivou rostlinu. Přirozeně

preferuje teplejší oblasti s dostatečnou délkou vegetačního období a oslunění, ale lze se

s ním setkat i na plně zastíněných stanovištích. Lépe mu vyhovují půdy humózní,

s dobrou zásobou živin (hlavně dusíku), spíše neutrální nebo kyselé. Na druhou stranu

se s ním můžeme setkat i na půdách chudých s výjimkou trvale zamokřených stanovišť

a vysoce zásaditých půd. [6]


[…]


antokyanů obsahovaly plody z odrůdy Allesö.

Vzhledem k tomu, že všechny plody pocházely z rostlin pěstovaných ve stejné

lokalitě, nepodílí se na zjištěných rozdílech mezi odrůdami environmentální faktory.

Plody černého bezu se získávají především z rostlin ve volné přírodě. Na kvalitě plodů

se může projevit mnoho vlivů. Zejména pro využití bezu ve farmacii je zhodnocení

plodů z pěstovaných odrůd velmi významné a plody z pěstovaných rostlin bohatých na

obsah antokyanů se v budoucnu mohou stát zdrojem kvalitní drogy Sambuci fructus.
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9. ABSTRAKT

Černý bez je tradiční bylinou využívanou v lidové medicíně již od nepaměti.

Plody obsahují množství biologicky aktivních látek, z nichž nejdůležitější jsou

antokyany. Dále plody obsahují flavonoidy, organické kyseliny, cukry, kyanogenní

glykosidy a další látky jako vitamíny, třísloviny, aminokyseliny, draslík, vápník a

fosfor. Plody černého bezu jsou v potravinářství využívány na výrobu marmelád,

povidel, ovocných sirupů, vín a jiných pochutin. Droga Sambuci fructus se v současné

době dostává do popředí zájmu farmacie a medicíny. Předmětem výzkumu jsou

především příznivé účinky antokyanů na lidské zdraví a jejich možné uplatnění

v medicíně a farmacii. Antokyany vykazují silnou antioxidační aktivitu, která může být

potenciálně využita v terapii kardiovaskulárních, nádorových nebo metabolických

onemocnění. Je zkoumána možnost využití antioxidačních účinků například v léčbě

hyperlipidemie, obezity a s tím souvisejícího metabolického syndromu, uvedené účinky

mohou být dále významné při ochraně před oxidativním poškozením buněk při

onemocnění diabetes mellitus. Nelze opomenout také působení protizánětlivé a

protiinfekční, které bylo zkoumáno jak u virových, tak u bakteriálních onemocnění.

Současně se ukázalo, že by černý bez mohl být využíván i jako účinné imunostimulans.

Schopnost antokyanů inhibovat zánět a hyperreaktivitu dýchacích cest pak může být

potenciálně využita v doplňkové terapii astmatu. Využití nalézají plody černého bezu i

jako laxativa při terapii chronické zácpy.

Černý bez je planě rostoucí rostlina, vyskytující se na nejrůznějších stanovištích.

Místo výskytu má vliv na složení plodů, množství obsahových látek se tedy u planě

rostoucích keřů může poměrně značně lišit. V současné době již bylo cíleně vyšlechtěno

mnoho kultivarů černého bezu. Ty se liší množstvím obsahových látek v plodech a tím i

biologickými účinky.

V deseti vybraných kultivarech černého bezu byl spektrofotometricky stanoven

obsah antokyanů, obsah byl vyjádřen v procentech jako cyanidin 3-O-glukosid chlorid a

přepočítán na vysušenou drogu. Zjistilo se, že jednotlivé odrůdy se obsahem antokyanů

liší. Obsah (počítáno na vysušenou drogu) se pohyboval od 2,1 % po 5,1 %.

Z porovnávaných odrůd byla nejbohatší na antokyany Samyl, nejmenší obsah byl

naměřen u odrůdy Allesö.
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 Vzhledem k tomu, že plody pocházely z rostlin pěstovaných ve stejné lokalitě,

nejsou rozdíly mezi odrůdami dány environmentálními faktory. Pro využití plodů ve

farmacii se jako nejvýhodnější z hlediska množství antokyanů jeví odrůdy Samyl,

Samdal a Weihenstephan.
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10. ABSTRACT

Elderberry is a traditional herb which has always been used in folk medicine.

The berries contain many biologically active compounds, from which antocyanins are

the most important. The fruits also contain flavonoids, organic acids, suggars,

cyanogenic glycosides and another compounds such as vitamins, tannins, amino acids,

potassium, calcium and phosphorus. The berries are used in food industry for

production of marmelade, fruit syrups, wine and another delicacies. The drug Sambuci

fructus is currently a subject of interest in pharmacy and medicine. The research

examines the beneficial effects of antocyanins on human health and the possible use of

antocyanins in medicine and pharmacy. Antocyanins exhibit a strong antioxidant

activity, which can potentially be used for treating cardiovascular, tumor or metabolic

disorders. The possibility of using the antioxidant effects in treatment for example

hyperlipidemia, obesity and metabolic disorder is investigated. The listed effects can be

also important as protection against oxidative damage of cells in diabetes mellitus. The

antiinflammatory and antiinfective action is also important, it was investigated for both

viral and antibacterial infections. At the same time it was shown, that elderberry could

act as an effective immunostimulant. The ability of antocyanins to inhibit an

inflammation and hyperreactivity of airways can potentially be used as a supplementary

treatment of asthma. The elderberry fruits are also used as laxatives in the treatment of

chronic constipation.

Elderberry is a wild herb occuring at various habitats. The site of occurence has

an influence on the composition of fruits. The amount of contained compounds can be

significantly different in wild plant. Currently the most cultivars of elderberry have been

artificially cultivated. The cultivars differ in the amount of contained compounds in

berries and therefore in the biological effects.

The content of antocyanins was determined by spectrophotometry in ten selected

cultivars, the content was expressed in percentage as a cyanidin 3-O-glucoside-chloride

and it was converted to the dried drug. It was found out, that the content of antocyanins

is different in each cultivar. The content (calculated for the dried berries) ranged from

2,1 % to 5,1 %. The cultivar Samyl was the richest from all of the compared cultivars,

the lowest content was measured in cultivar Allesö.
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Taking into account that the fruits originated from the plants cultivated at the

same locality, the differences among the cultivars are not caused by environmental

factors. The cultivars Samyl, Samdal and Weihenstephan seem to be the most

advantageous for use in pharmacy in term of antocyanins amount.
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