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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Jedná se o vynikající diplomovou práci. Pozitivně hodnotím zejména kvalitně zpracovanou
teoretickou část, která je velmi přehledná a obsahuje všechny validní informace pro
pochopení dané problematiky, tzn. obsahuje detailní informace o rostlině, obsahových
látkách i jejich biologických účincích.
Experimenty jsou důkladně popsány a nenašel jsem žádnou metodickou chybu ani
nepřesnost. Výsledky jsou přehledně a jasně prezentovány a diskutovány. Měl bych pouze
jednu připomínku: za úvahu by možná stálo zařadit přehled použitých zkratek, kterých je
v teoretické části použito poměrně hodně, a které by si zasloužily vysvětlení (např.: ORAC,
PPAR, RSV, HSV aj.)
Diplomová práce je napsána bez gramatických chyb a obsahuje minimum překlepů.

Dotazy a připomínky:
1. Anthokyany jsou barevné látky, přičemž jejich barva se mění v závislosti na prostředí.
Který fyzikálně-chemický faktor tam hraje roli? Vysvětlete prosím princip změny zbarvení.

2. Jaký mají anthokyany význam pro rostlinu, proč je vlastně syntetizuje?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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